FACULDADES  £nmo""™? /
DO CENTRODO e

PARANA FO

EDITAL 110/2025 - CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA AGRONOMICA

DIVULGAGAO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC

A Coordenacdo do Curso de Bacharelado em Engenharia Agrondmica, torna publico, por meio do presente edital, as defesas dos Trabalhos de Conclusao de Curso dos académicos e
académicas do 10° semestre do Curso de Bacharelado em Engenharia Agronémica. Ficam convocados(as) os(as) autores(as dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as)
orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as) das bancas a comparecerem a Faculdade de Ensino Superior do Centro do Parana - UCP, com sede na Av. Desembargador
Cordeiro Cléve, 500, Jardim Universitario, CEP: 85202-300, Pitanga/PR, nos dias, local e horario relacionados neste edital. Fica convidada toda a comunidade académica e a sociedade

Auditério

Data Hora Aluno Orientador Membro 1 Membro 2 Titulo

24/11/2025 10:00 Gabriel Luis Walesko Koziel James Matheus Ossacz LaconskiMaicon Javorski Jeferson Ziebarth Uso De Bactérias Promotoras De
Crescimento No Desenvolvimento Do
Maracujazeiro Catarina

24/11/2025 11:00 Guilherme Iarentchuk James Matheus Ossacz LaconskiMaicon Javorski Jeferson Ziebarth Desenvolvimento Inicial De
Maracujazeiro
Azedo Cv. Catarina Sob Aplicacdo De
Hidrogel Em Covas E Manejo De Irrigagdo

24/11/2025 13:30 Leonardo Wiedermann Zacarias MAICON JAVORSKI James Matheus Ossacz Lacons ~ Maria Victéria Ziegemann P Andlise Do Vigor De Sementes De Sorgo
Em

Diferentes Metodologias Do Teste
De

Germinacdo A Baixa Temperatura
24/11/2025 14:30 Luana Bratz da Silva James Matheus Ossacz LaconskiMaicon Javorski Maria Victéria Ziegemann P Potencial Fisiolégico De Sementes De

Soja:

Efeito De Sementes Esverdeadas Na

Germinacdo E Desenvolvimento Inicial
De

Distintas Cultivares De Soja
24/11/2025 15:30 Andressa Leite Erbrecht James Matheus Ossacz LaconskiMaicon Javorski Maria Victéria Ziegemann P Desenvolvimento E Atributos De

Produtividade De Soja Sob Inoculagao,
Coinoculagdo E Extrato De Alga No

Tratamento De Sementes

24/11/2025 16:30 Mateus Wallace da Silva Ribeiro James Matheus Ossacz LaconskiMaicon Javorski Maria Victéria Ziegemann P Pulverizagdo Foliar Com Distintas Doses
De



Silicio Em Trigo Cv. Ponteiro
24/11/2025 19:00 Gabriel Augusto Thome James Matheus Ossacz LaconskiMaicon Javorski Paulo Henrique Da Silva Nog Desenvolvimento, Fitossanidade E



24/11/2025

24/11/2025

Sala 01
Data
24/11/2025

24/11/2025

24/11/2025

24/11/2025

24/11/2025

24/11/2025

24/11/2025

20:00

9:00

Hora
10:00

11:00

13:30

14:30

15:30

16:30

19:00

Matheus Mota de Andrade

Andressa de Souza Mussato

Aluno

Charles Gabriel Horacio Salvado

Jodo Lucas Guerega Jaski

Thiago José de Oliveira

Marcos Vinicius Chaves dos Sant

Gelson Willian de Oliveira

Orlando Ferreira Filho

Luis Henrique Duque Marques

James Matheus Ossacz LaconskiMaicon Javorski

James Matheus Ossacz LaconskiMaicon Javorski

Orientador

Daiane Secco

Daiane Secco

Daiane Secco

Daiane Secco

Membro 1

Paulo Henrique Da Silva Nog

Paulo Henrique Da Silva Nog

Paulo Henrique Da Silva Nog

Paulo Henrique Da Silva Nog

Paulo Henrique da Silva Noguei Vladimir Gongalves

Paulo Henrique da Silva Noguei Vladimir Gongalves

RICARDO CARDOSO FIALHO Vladimir Gongalves

Paulo Henrique Da Silva Nog

Jeferson Ziebarth

Membro 2

Gabriela De Céssia Javorsk

Gabriela De Céssia Javorsk

Andre Luiz Alves De Lima

Andre Luiz Alves De Lima

Andre Luiz Alves De Lima

Andre Luiz Alves De Lima

Gabriela De Céssia Javorsk

Produtividade De Feijoeiro Sob Uso Isolado
E

Associado De Bactérias Do Género Bacillus
Spp.

"Doses E Numero De Aplicacdes De
Extrato

De Alga Na Cultura Da Soja Cv. Bmx Létus
Ipro ®"

Efeito Do Acido Salicilico Na Conservacio
Pés-Colheita De Jabuticaba

Titulo

Eficiéncia Agronbmica Dos Inoculantes

Liquido E Turfoso, Formulados A Base
De

Bradyrhizobium, Para A Cultura Da Soja
Via
Tratamento De Sementes

Influéncia Do Tratamento De Sementes
No

Desenvolvimento Inicial De Plantulas
De

Trigo

Uso De Calcio, Magnésio E Enxofre Na
Adubacdo De Base Para Melhoria Da
Produtividade Da Soja: Estudo De Caso

Cultivo De Alface Com Diferentes Fontes
De

Nitrogénio
Andlise De Parametros Vegetativos
Da

Cultivar De Aveia Branca Ipr Suprema
Sob

Aplicacio De Fertilizante A Base De

Aminodcidos No Municipio De Boa
Ventura

De Sdo Roque

Bacillus Subtilis Qst713 Agrega Na
Produgdo

Do Feijoeiro Ipr Urutau Na Regido
Centro-Oeste Do Parana

Efeito Da Aplicagdo Com Diferentes



Adjuvantes Por Drone Em Pitanga Pr
24/11/2025 20:00 Jhony Gabriel Marques RICARDO CARDOSO FIALHO Vladimir Goncalves Gabriela De Céssia Javorsk Uso De Diferentes Herbicidas

Pré-Emergentes No Controle De Azevém Na

Cultura Do Trigo



24/11/2025

24/11/2025

24/11/2025

25/11/2025

25/11/2025

25/11/2025

25/11/2025

25/11/2025

26/11/2025

26/11/2025

26/11/2025

26/11/2025

21:00

22:00

9:00

19:00

20:00

21:00

22:00

22:00

19:00

20:00

21:00

22:00

Pamela Guimaraes Casarotto

Carlos Eduardo Cheffer

Vinicius da Silva Cotrim

Fabio Henrique Casagrande Stipp

Jodo Miguel Stopassoli Benedet

Kauan Henrique Ricken Grochoski

Luan Lucas de Oliveira Ribeiro

Luan Lucas de Oliveira Ribeiro

Jodo Pedro Candido Lins

Leandro de Lima Souza

Jodo Eduardo Makux Poleto

Pedro Emanoel Menegusso

RICARDO CARDOSO FIALHO

RICARDO CARDOSO FIALHO

Daiane Secco

RICARDO CARDOSO FIALHO

RICARDO CARDOSO FIALHO

RICARDO CARDOSO FIALHO

RICARDO CARDOSO FIALHO

RICARDO CARDOSO FIALHO

CRISTIANE HAUCK WENDEL

CRISTIANE HAUCK WENDEL

ANDRE LUIZ ALVES DE LIMA

ANDRE LUIZ ALVES DE LIMA

Vladimir Gongalves

Vladimir Gongalves

Paulo Henrique Da Silva Nog

James Matheus Ossacz Lacons

James Matheus Ossacz Lacons

Andre Luiz Alves De Lima

Andre Luiz Alves De Lima

Andre Luiz Alves De Lima

Vladimir Gongalves

Vladimir Gongalves

Cristiane Hauck Wendel

Cristiane Hauck Wendel

Jeferson Ziebarth

Jeferson Ziebarth

Gabriela De Cassia Javorsk

Maria Victéria Ziegemann P

Maria Victéria Ziegemann P

James Matheus Ossacz Lacons

James Matheus Ossacz Lacons

James Matheus Ossacz Lacons

Maicon Javorski

Maicon Javorski

Maicon Javorski

Maicon Javorski

Efeito Da Aplicacdo De Calcario
Granulado

No Sulco De Semeadura Do Trigo
Diferentes Ingredientes Ativos De
Fungicidas
Melhoram O
Produtividade Da Cultura Da Soja

Desenvolvimento E A

Desempenho Agrondmico De Hibridos
De

Milho Na Segunda Safra De 2025 Na
Cidade

De Arapua - Pr

Aplicagdo De Fungicidas Afeta O Controle
De

Antracnose No Feijdo Ipr Urutau

Doses Crescentes De Adubo Foliar Afeta
(0}

Desenvolvimento E A Produtividade
Da

Cultura Do Trigo

Controle Quimico De Plantas Daninhas
Na

Cultura Do Milho Safrinha: Impactos
No

Crescimento Vegetativo E Produtividade

Efeito Da Aplicacdo De Adubo Foliar Npk
Na

Producdo De Rucula (Eruca Sativa Mill.)

Efeito Da Aplicagdo De Adubo Foliar Npk
Na

Producdo De Rucula (Eruca Sativa Mill.)
Desenvolvimento Do Quiabeiro Em
Funcao

De Diferentes Tipos De Adubagdo

Doses De Pulveriza¢do Foliar De Calcio E
Boro Em Repolho Cv. Azumi

Uso De Drones No Cultivo De Milho
Em

Pitanga/Pr: Estratégias Para Monitoramento
E

Otimizagao Da Produtividade

Agronegécio Conectado: Como O
Marketing



Digital Transforma O Agronegdcio
Em
Pitanga

Pitanga, 19 de novembro de

2025.

Daiane Secco

Supervisora de Estagio Supervisionado e TC do Curso de Engenharia Agron6mica



