

EDITAL 110/2025 - CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA AGRONÔMICA
DIVULGAÇÃO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC

A Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica, torna público, por meio do presente edital, as defesas dos Trabalhos de Conclusão de Curso dos acadêmicos e acadêmicas do 10º semestre do Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica. Ficam convocados(as) os(as) autores(as) dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as) das bancas a comparecerem a Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná - UCP, com sede na Av. Desembargador Cordeiro Clève, 500, Jardim Universitário, CEP: 85202-300, Pitanga/PR, nos dias, local e horário relacionados neste edital. Fica convidada toda a comunidade acadêmica e a sociedade

Auditório

Data	Hora	Aluno	Orientador	Membro 1	Membro 2	Título
24/11/2025	10:00	Gabriel Luis Walesko Koziel	James Matheus Ossacz LaconskiMaicon Javorski		Jeferson Ziebarth	Uso De Bactérias Promotoras De Crescimento No Desenvolvimento Do Maracujazeiro Catarina
24/11/2025	11:00	Guilherme Iarentchuk	James Matheus Ossacz LaconskiMaicon Javorski		Jeferson Ziebarth	Desenvolvimento Inicial De Maracujazeiro Azedo Cv. Catarina Sob Aplicação De Hidrogel Em Covas E Manejo De Irrigação
24/11/2025	13:30	Leonardo Wiedermann Zacarias	MAICON JAVORSKI	James Matheus Ossacz Laconski	Maria Victória Ziegemann P	Análise Do Vigor De Sementes De Sorgo Em Diferentes Metodologias Do Teste De Germinação A Baixa Temperatura
24/11/2025	14:30	Luana Bratz da Silva	James Matheus Ossacz LaconskiMaicon Javorski		Maria Victória Ziegemann P	Potencial Fisiológico De Sementes De Soja: Efeito De Sementes Esverdeadas Na Germinação E Desenvolvimento Inicial De Distintas Cultivares De Soja
24/11/2025	15:30	Andressa Leite Erbrecht	James Matheus Ossacz LaconskiMaicon Javorski		Maria Victória Ziegemann P	Desenvolvimento E Atributos De Produtividade De Soja Sob Inoculação, Coinoculação E Extrato De Alga No Tratamento De Sementes
24/11/2025	16:30	Mateus Wallace da Silva Ribeiro	James Matheus Ossacz LaconskiMaicon Javorski		Maria Victória Ziegemann P	Pulverização Foliar Com Distintas Doses De

24/11/2025 19:00 Gabriel Augusto Thome

James Matheus Ossacz LaconskiMaicon Javorski

Silício Em Trigo Cv. Ponteiro
Desenvolvimento, Fitossanidade E

24/11/2025	20:00	Matheus Mota de Andrade	James Matheus Ossacz LaconskiMaicon Javorski	Paulo Henrique Da Silva Nog	Produtividade De Feijoeiro Sob Uso Isolado E Associado De Bactérias Do Gênero Bacillus Spp. "Doses E Numero De Aplicações De Extrato De Alga Na Cultura Da Soja Cv. Bmx Lótus Ipro ®"
24/11/2025	9:00	Andressa de Souza Mussato	James Matheus Ossacz LaconskiMaicon Javorski	Jeferson Ziebarth	Efeito Do Ácido Salicílico Na Conservação Pós-Colheita De Jabuticaba

Sala 01

Data	Hora	Aluno	Orientador	Membro 1	Membro 2	Título
24/11/2025	10:00	Charles Gabriel Horacio Salvado	Daiane Secco	Paulo Henrique Da Silva Nog	Gabriela De Cássia Javorsk	Eficiência Agronômica Dos Inoculantes Líquido E Turfoso, Formulados A Base De Bradyrhizobium, Para A Cultura Da Soja Via Tratamento De Sementes
24/11/2025	11:00	João Lucas Guerega Jaski	Daiane Secco	Paulo Henrique Da Silva Nog	Gabriela De Cássia Javorsk	Influência Do Tratamento De Sementes No Desenvolvimento Inicial De Plântulas De Trigo
24/11/2025	13:30	Thiago José de Oliveira	Daiane Secco	Paulo Henrique Da Silva Nog	Andre Luiz Alves De Lima	Uso De Cálcio, Magnésio E Enxofre Na Adubação De Base Para Melhoria Da Produtividade Da Soja: Estudo De Caso
24/11/2025	14:30	Marcos Vinicius Chaves dos Sant	Daiane Secco	Paulo Henrique Da Silva Nog	Andre Luiz Alves De Lima	Cultivo De Alface Com Diferentes Fontes De Nitrogênio
24/11/2025	15:30	Gelson Willian de Oliveira	Paulo Henrique da Silva Noguei	Vladimir Gonçalves	Andre Luiz Alves De Lima	Análise De Parâmetros Vegetativos Da Cultivar De Aveia Branca Ipr Suprema Sob Aplicação De Fertilizante À Base De Aminoácidos No Município De Boa Ventura De São Roque
24/11/2025	16:30	Orlando Ferreira Filho	Paulo Henrique da Silva Noguei	Vladimir Gonçalves	Andre Luiz Alves De Lima	Bacillus Subtilis Qst713 Agrega Na Produção Do Feijoeiro Ipr Urutau Na Região Centro-Oeste Do Paraná
24/11/2025	19:00	Luis Henrique Duque Marques	RICARDO CARDOSO FIALHO	Vladimir Gonçalves	Gabriela De Cássia Javorsk	Efeito Da Aplicação Com Diferentes

24/11/2025 20:00 Jhony Gabriel Marques	RICARDO CARDOSO FIALHO Vladimir Gonçalves	Gabriela De Cássia Javorsk	Adjuvantes Por Drone Em Pitanga Pr Uso De Diferentes Herbicidas Pré-Emergentes No Controle De Azevém Na Cultura Do Trigo
--	---	----------------------------	---

24/11/2025	21:00	Pamela Guimarães Casarotto	RICARDO CARDOSO FIALHO	Vladimir Gonçalves	Jeferson Ziebarth	Efeito Da Aplicação De Calcário Granulado
						No Sulco De Semeadura Do Trigo
24/11/2025	22:00	Carlos Eduardo Cheffer	RICARDO CARDOSO FIALHO	Vladimir Gonçalves	Jeferson Ziebarth	Diferentes Ingredientes Ativos De Fungicidas
						Melhoram O Desenvolvimento E A Produtividade Da Cultura Da Soja
24/11/2025	9:00	Vinicius da Silva Cotrim	Daiane Secco	Paulo Henrique Da Silva Nog	Gabriela De Cássia Javorsk	Desempenho Agronômico De Híbridos De Milho Na Segunda Safra De 2025 Na Cidade De Arapuã - Pr
25/11/2025	19:00	Fabio Henrique Casagrande Stipp	RICARDO CARDOSO FIALHO	James Matheus Ossacz Lacons	Maria Victória Ziegemann P	Aplicação De Fungicidas Afeta O Controle De Antracnose No Feijão Ipr Urutau
25/11/2025	20:00	João Miguel Stopassoli Benedet	RICARDO CARDOSO FIALHO	James Matheus Ossacz Lacons	Maria Victória Ziegemann P	Doses Crescentes De Adubo Foliar Afeta O Desenvolvimento E A Produtividade Da Cultura Do Trigo
25/11/2025	21:00	Kauan Henrique Ricken Grochoski	RICARDO CARDOSO FIALHO	Andre Luiz Alves De Lima	James Matheus Ossacz Lacons	Controle Químico De Plantas Daninhas Na Cultura Do Milho Safrinha: Impactos No Crescimento Vegetativo E Produtividade
25/11/2025	22:00	Luan Lucas de Oliveira Ribeiro	RICARDO CARDOSO FIALHO	Andre Luiz Alves De Lima	James Matheus Ossacz Lacons	Efeito Da Aplicação De Adubo Foliar Npk Na Produção De Rúcula (Eruca Sativa Mill.)
25/11/2025	22:00	Luan Lucas de Oliveira Ribeiro	RICARDO CARDOSO FIALHO	Andre Luiz Alves De Lima	James Matheus Ossacz Lacons	Efeito Da Aplicação De Adubo Foliar Npk Na Produção De Rúcula (Eruca Sativa Mill.)
26/11/2025	19:00	João Pedro Cândido Lins	CRISTIANE HAUCK WENDEL	Vladimir Gonçalves	Maicon Javorski	Desenvolvimento Do Quiabeiro Em Função De Diferentes Tipos De Adubação
26/11/2025	20:00	Leandro de Lima Souza	CRISTIANE HAUCK WENDEL	Vladimir Gonçalves	Maicon Javorski	Doses De Pulverização Foliar De Cálcio E Boro Em Repolho Cv. Azumi
26/11/2025	21:00	João Eduardo Makux Poletto	ANDRE LUIZ ALVES DE LIMA	Cristiane Hauck Wendel	Maicon Javorski	Uso De Drones No Cultivo De Milho Em Pitanga/Pr: Estratégias Para Monitoramento E Otimização Da Produtividade
26/11/2025	22:00	Pedro Emanoel Menegusso	ANDRE LUIZ ALVES DE LIMA	Cristiane Hauck Wendel	Maicon Javorski	Agronegócio Conectado: Como O Marketing

Digital Transforma O Agronegócio
Em
Pitanga

Pitanga, 19 de novembro de
2025.

Daiane Secco

Supervisora de Estágio Supervisionado e TC do Curso de Engenharia Agronômica